
事 務 連 絡 

令和４年１月２７日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会 長  原口 亨 

（新型コロナウイルス感染症対策本部長） 

 

薬局における感染防止対策の徹底について（注意喚起） 

 

 連日、各地で新規陽性者数が過去最高を更新しており、福岡県においても本日

からまん延防止等重点措置が適用されるなど、深刻な状況が続いております。 

 各薬局におかれましては、来局する患者や取引相手はもとより、薬剤師をはじ

めとする薬局従事者に対し、十分な感染対策を講じておられることと存じます

が、昼食時にマスクを外して会話するなどの行為により濃厚接触者に該当する

ことになったという事例が他県で見られるとのことです。 

 日本薬剤師会は「新型コロナウイルス感染症対策 薬局向けガイドライン」を

適宜更新しており、その中で薬局内での感染対策として「休憩時においても適切

にマスクを着用し間隔（２ｍを目安に最低１ｍ）を空け、会話は最小限とするな

ど、休憩や食事等の時に職員が密集しないことはもちろん、対面を回避するよう

配慮を行う」ことを求めております。 

 地域住民や患者への医薬品の提供が滞ることがないよう、日薬の薬局向けガ

イドラインを参考に、直ちに薬局内はもとより勤務する薬剤師や他のスタッフ

の感染防止対策について再点検を実施していただきますよう、貴会会員に周知

をお願い申し上げます。 

 

 

※添付資料 新型コロナウイルス感染症対策 薬局向けガイドライン（日薬作成） 


